

No. 213

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 120.
Miesięcznie „ 40.
za roznośnienie
5,00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 135.
Miesięcznie „ 45.
Poza Łodzią egz. 2,10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

**Pamiętajcie
o żołnierzu
w oboję.**

KALENDARZYK
Niedziela, Wnieb. N.M.P.
Poniedziałek, Joach. Ojca N.M.P.
Wtorek, Jacka Wyznawcy.

REDAKCJA
w ŁODZI
Al. Kościuszki Nr 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela, dnia 15 sierpnia 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniów, ogłoszenia do nazwoju przyjmują wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracji nie odpowiada.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk 4 w tekście mk 5 za tekstem 250 mk. nekrologi mk 3 za wiersz petiowy. Drobiazgi ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk 3. — Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica tekstowa w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

Zwycięska ofenzywa polska na północy i wschodzie.

Odzyskaliśmy Radzymiń, Nowe miasto, Smardzew, Doruchów i H u iaszow.

WARSZAWA 14-sierpnia (PAT). Na odcinku północnym coraz poważniejsze walki z nacierającym przeciwnikiem. Rozpoczęliśmy tam kontratak w okolicy Płońska przyczem wojska nasze rozbiły 3 pułki bolszewickie i wzięły do niewoli 230 jeńców i karabiny maszynowe. Drugi pułk ułanów w zdecydowanym ataku zniósł całkowicie jedną z napotkanych oddziałów nieprzyjacielskich.

Przebieg dotychczasowy akcji zadawałający. Odzyskano Nowe Miasto i Smardzew. W rejonie na wschód od Warszawy rozpoczęło się natarcie trzeciej i 16 armii sowie-

ckiej, które otrzymały kategorię rozkaz opanowania stolicy.

Pierwsze uderzenie nieprzyjaciel skierował w kierunku na Radzymiń, który pod naporem przejściowo opuszczono.

Dzielnym atakiem pierwszej litewsko białoruskiej dywizji został znów odzyskany.

Przeciw pułkowi 11 dywizji, który dopuścił bez dostatecznego oporu do wtargnięcia nieprzyjaciela zastosowano najostrożniejsze środki. Zacięte walki na tym odcinku trwają w dalszym ciągu.

W rejonie na wschód od Chełma oddziały nasze przełamały linie nieprzyjaciela pod I na-

rowem i w pościgu zajęły Doruchów i Swierze odrunaaq: przeciwka na prawy brzo Bugu.

Odzyskano również po osrej walce rru-bieszów.

Grupa naszej jazdy zasiloną oddziałami piechoty wznięła się w rejonie Radziechów i H u iaszowa z przew. zgrup. ni sian a mji konnej Bud o mego. Dowództwo frontu zarządziło w celu skrócenia linii odwrone cofnięcia się za Bug, przyczem musiano opuścić znów Brdwy.

Na południowym skrzydle wszystkie ataki wzdłuż Strzy y odparto.

Na zalne dowództwo wojsk polskich.

Wiara w Polskę.

— 0 —

Ostatnie komunikaty naczelnego dowództwa żywo są omawiane; stwierdzić musimy, że najbardziej idyotyczne przypuszczenia znajdują posłuch. Jakknajostrezej należy wystąpić przeciw wszelkiej poczcie pantoflowej, która przynajmniej częściowo z rozmysłem jest uprawiana, aby osłabić ducha w narodzie, siać popłoch i zamieszanie.

Przegrupowywanie wojsk, a nieraz nawet odwrót, o ile jest planowy, nie dowodzi bynajmniej, aby sytuacja na froncie była „rozpaczliva“, „beznadziejna“ (określenia owej wszechwiedzącej poczty pantoflowej).

Był nasz narodoWy, przyznać to trzeba, jest zagrożony. Prawda to, której należy jasno spojrzeć w oczy. Taka chwila przeto nowa w dziejach wymaga od do rzałego społeczeństwa męstwa i uświadomionego poczucia oywatelskości. Jakknajintensywniejsza akcja w obronie tak zewnętrznego jak wewnętrznego frontu winna głosić na świat cały: Jesteśmy i żyemy! Żyjemy i działamy!

Należy zachować wiarę w Polskę, — wiarę w przyszłość. Bez tej wiary jesteśmy rozkładającym się za życia ciałem, rzuconym w śmiecie łachmanem; zaś wiara ta jest eliksirem życia, jest sztandarem, koło którego skupiają się wyznawcy bojownicy.

Wiara w sprawę, to już jej półzwycęstwo.

pierwszy, najtrudniejszy impuls do zwycięskiego czynu.

Wiara, to ogień świętej kuźni narodowej, w którym kuje się broń i ostrzy się stal, a nie ten ogień słomiany, który buchnie efemerycznie jakąś manifestacją i zgaśnie.

Wiara, to te gwiazdy promienne na firmamencie niebos, rozświetlające noc żalobną, póki nie wszędzie świt radosny.

Wiara, to Carystusowa moc ofiary dla dobra ogółu, — moc, która cuda działa.

Zmarł wychwstał się jako naród nie po to, aby się znówu kłaść do grobu.

Przebrzmiała pieśń niewoli:

„My już bez skargi nie znamy śpiewa,

„Wieniec ciętniowy wrósł w naszą skroń“

Dziś w niej wzbija się wiara pełna mo-

dlitwa Konrada:

„Jest tyle sił w narodzie,

„Jest tyle mnogo ludzi,

„Niechże w nie Duch Twój wstąpi

„I śniące niech pobudzi“.

Bardzy i poltrzymujmy w sobie i drugich wiarę w Polskę i jej prawo do życia.

Czynmy to w chwili przeto nowej, gdy wróg zoliża się do bram Warszawy, do tego szanca, na który n rozstrzygnąć się mają losy ludzkości.

Naród staje do czynu, na który patrzą wieki, — który Bóg osądzi!

Beta.

Wojewódzki Batalion armji ochotniczej.

— 0 —

Wojewoda Łódzki rozesłał w dniu dzisiejszym do wszystkich pełnomocników powiatowych O. K. W. R. Obr. Państwa oraz starostów w Województwie Łódzkim depeszę treści następującej:

Tworzy się Wojewódzki Batalion Armji Ochotniczej, złożony z ochotników począwszy od 30 roku życia.

Porozumienie z D. O. G. osiągnięte. Na terenie każdego powiatu należy przystąpić natychmiast do tworzenia jednostki bojowej, złożonej co najmniej ze 100 osób. Taka jednostka bojowa powinna być natychmiast odtransportowana do Łodzi.

W Łodzi bliższych i dalszych informacji udzieli sekretariat komitetu Wojewódzkiego pokój Nr. 25.

Ochotnicy powinni być bezwarunkowo wszyscy w butach i możliwie dobrze ubrani. Uzbrojenie daje D. O. G.

O ile trudno będzie w przeciągu kilku dni zaciągnąć pełną setkę, to należy wysłać partje po 50 osób, jednakowoż odstęp między wysłaniem jednej połowy a drugiej nie powinien być większy niż 3 dni. O ile istnieje na miejscu lub w okolicy oficer ewidencyjny, należy się zwrócić do niego o wolny przejazd kolejami. O ile ochotnicy będą dostawiani drogą kołową, to starostowie powinni zarekwizować dla nich

Witos w Poznaniu o położeniu Polski.

POZNAN. 1.8 (PAT) Na wiecu w sali królowej Jadwigi, któremu przewodniczył prefekt poznańskiej rady miejskiej dr. Mieczkowski, zjawił się w towarzystwie ministra b. dzielnicy pruskiej Kucharskiego prezydent ministrów Witos, przyjęty gorącymi oklaskami.

Po powitaniu premiera przez dra. Mieczkowskiego zabrał głos Witos, nawiązując do rozmowy z pewnym obcym dyplomatą który zapytał premiera, czy w Polsce są Polacy czy tylko stronniczość. Premier oświadczył:

W chwili gdy dla narodu chodzi o bycie albo nie być, w takiej chwili dla każdego obywatela może być tylko jedna odpowiedź „być”. Wskreszenie tego bytu zależy w pewnej mierze od obcych potęg ale chcąc liczyć na obcą pomoc, liczyć musimy przede wszystkim na siły własne. Obozy i stronniczość muszą istnieć, ale nie tak, aby stronniczość myślała o swoich programach, zapominając o interesach Polski.

Z ust moich jako człowieka odpowiedzialnego nie posłyszycie ani pochwały ani złudnych nadziei; Walka obecna nie jest straszna mimo grozy wojny; jeśli społeczeństwo zużytkowało swe zasoby sił i ofiar rozu-

mie i celowo, noga bolszewicka z nad Wisły nie odzie. Gdzie wróg jest, tam być należy.

Takie i losy Poznańskiego nie rozstrzygają się tutaj, ale pod Warszawą. Jeśli wynik tej walki, o której owocach sowiecie się niedługo, przypadnie korzyści i wróg zostanie pobity, wówczas i granice wschodnie i zachodnie będą zabezpieczone.

Jeśli macie zarzuty wobec rządu, to pamiętajcie, że otrzymaliśmy wszystko to zło, które wytworzyła niewola; niejednolici, do siebie nie przyzwyczajeni musimy prowadzić bój krwawy. Potrzeba zgody, jednolici i zgromadzenia się pod jednym sztandarem.

Zachowajmy zimną krew i spokój. Niech ci, co rządzą, wiedzą, że mają silny grunt pod nogami. Rząd który nazwał się rząd obrony narodowej, musi wiedzieć że społeczeństwo mu wierzy i że jest karne.

Wśród oklasków całej sali przewodniczący poogłosił następnie premiera ministra Kucharskiego, po czym wiec zakończono odśpiewaniem „Roly”.

Pozostałe wiece odbyły się we wszystkich dzielnicach Poznania. Jak stwierdzają dzienniki, we wszystkich 6 wczorajszych wiecach brało udział około 30.000 osób.

podwoły na podstawie rozporządzenia o świadectwach osobistych. Cała ta akcja powinna być przeprowadzona jaknajenergiczniej i jaknajprędzej w przeciągu kilku dni w porozumieniu z wszystkimi ciałami samorządowymi ze wszystkimi organizacjami społecznymi w powiecie.

Nie wątpię, że Województwo Łódzkie jak dotychczas tak i w tym wypadku stanie na wysokości chwili dziejowej. Oczekuję w najbliższych dniach partii ochotników z każdego powiatu.

Wojewoda Kamiński.

Delegacja polska do Bolszewików.

WARSZAWA, 14 sierpnia. Wczoraj o godzinie 3 i pół w nocy specjalnym pociągiem wyjechała do Mińska delegacja dla pertraktacji pokojowych.

W skład jej wchodziły następujące osoby: Przewodniczący wiceminister Jan Dąbski, delegaci: generał Kuliński, wiceminister Wróblewski, posłowie: Mieczkowski, Barlicki, Czerniewski, Stanisław Grabski, Ludwik Waszkiewicz i Wł. Kiernik.

Jako eksperci: Lucjan Altman, Stanisław Kauzik, Szymon Runisztein, Kazimierz Olszowski, Feliks Perl, Major Stamirowski, Mikołaj Ptasz, Julian Łukaszewicz; jako sekretarze: Aleksander Łabo i Stanisław Janikowski.

Personel pomocniczy i techniczny 308 osób, przedstawiciel Czerwonego Krzyża i Polskiej Agencji Telegraficznej.

Powrót prezesa ministrów.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA 14 | 8 Witos powrócił z Poznania i zarządził szereg konferencji z ministrami oraz przedstawicielami misji z granicznych.

Rada obrony krajowej.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA 14 | 8 Rada obrony krajowej zbierze się dopiero we wtorek.

Zmiana drukarni.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA 14 | 8 Journal de Pologne francuski dziennik wychodzący w Warszawie zawiadomiam, że od 16 b. m. będzie wychodził w Poznaniu.

ROZSTRZELANIE DEZERTERÓW.

WARSZAWA, 14.8. (PAT) Sąd wojskowy okręgu gen. warszawskiego jako sąd doraźny zasądził wyrokiem z dnia 11.8. 20. szeregowca Sierczyna Władysława za zbrodnie dezercji z frontu, oraz wyrokiem z dnia 12.8. 20. szeregowca Rożańskiego Władysława szeregowca Olszanka Marjana i szeregowca Orliaka Jana, wszystkich za zbrodnie dezercji na wydalenie

KRONIKA TYGODNIOWA.

Do broni bracta. Popierajcie armję, popierajcie rząd
Kupujcie pożyczkę odrodzenia, Dzielcie się z żołnierzem ostatnim kęsem chleba, ostatnią koszulką. Wrangel i jego stronniczość.

Ojczyzna w niebezpieczeństwie, Ojczyznę wróg niszczy, lud śle w niewolę, tych, co się mu opierają dopominając się o swoje prawa, o prawa wolnego człowieka, karze śmiercią, bo śmierć u niego to główna podpora jego sił, główna podpora przywłaszczonej nielegalnie władzy.

Postrachem chce odzyskiwać na ludzi o duchu marnym, niewolniczym.

Tylko naród podły, tylko człowiek nikczemny nie broni swojej Ojczyzny. Więc wszyscy, którym siły pozwolą powinni do ostatniego tchu, do ostatniej kropli krwi bronić odzyskanej wolności i nie rzucić jej na pastwę przewrotnym tyranom.

Polowę dawnego Królestwa Kongresowego zalał wróg i stanął nieopodal fortów Warszawskich. Ostatni komunikat mówi, że jego posterunki oddalone są o 35 wiorat od Warszawy. Dale jego masy wpadły

Co sądzą o ofensywie bolszewickiej.

PARYŻ 14 | 8 (PAT) Konsolidacja frontu polskiego jest według doniesienia warszawskiego korespondenta le Journal oczywista. Bolsze-

wicy stanęli przed groźbą klęski, która może spowodować zupełne zniszczenie ich armji oddalonej zbyt daleko od swej bazy operacyjnej.

Zagranica cofa swoją aprobatę warunków rozejmu.

WIENIĘ. 14.8. (PAT) „Petit Parisien” dowiadyje się z kół dobrze poinformowanych, że rząd angielski, który przed 2 dniami radził Polsce przyjąć warunki rozejmuwe sowieców oświadczył obecnie po wysłuchaniu rzeczoznawców, że warunki bolszewickie o swo- bodnym rozporządzeniu linii kolejowej Wolkowysk i Grajewo, która to linja jest częścią linii Moskwa Kró-

lewiec, nie jest możliwy do przyjęcia.

Gdyby linja ta została pod kontrolą bolszewików, wówczas w porozumieniu z Berlinem zamienilaby się ona na rosyjsko niemiecką linję strategiczną, która zagrożalaby wszelkiemu połączeniu między Polską a Kopalnią.

z wojska i karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok wykonano tegoż dnia.

Dowódca rejonu warszawskiego.

Min'strowie w okopach.

WARSZAWA 14-sierpnia (PAT). Wczoraj prez. min. Witos i min. spraw wewn. Skulski odwiedzili na jednym z odcinków frontu oddziały dywizji litewsko białoruskiej która po świeżo przybyłym ataku ponownie zmęczenia i wyczerpania zachowały wielką odporność.

W rozmowie z żołnierzami można było wy-czuć zrozumienie zadania jakie obecnie na żołnierzu polskim spoczywa.

Min'strowie po odwiedzeniu jednej z ba-terji która na świeżo zajętej pozycji rozpoczęła ogień odwiedzili następnie żołnierzy w czoł-owych okopach linii bojowych co wywołało

bardzo dobitnie wrażenie na żołnierzach. Krótkie przemówienie prezesa i ministra Skulskiego straszczają w wyznaniach „wytrwać i za wszelką cenę odrzucić wroga od Warszawy”.

Fantazje bolszewickie.

AMSTERDAM. „Daily News” ogłaszają depeszę swego sprawozdawcy rosyjskiego, który rozmawiał z pewnym komisarzem bolszewickim, Komisarz ów miał oświadczyć, że wojska bolszewickie będą w dalszym ciągu kontynuowały marsz na Warszawę.

Bolszewicy na terytorjum, dawniej nale-żące do Niemiec, obecnie do Polski, nie wiar-gną, ponieważ nie uznają traktatu wersalskiego, i uważają Poznańskie za terytorjum niemieckie

do ziemi Polskiej i niszczyć pierwsze zastępy sił naszych, rozpoczęły gospodarke na własną rękę.

Kiedy wszedł niemiec do nas, ustanawiał swoich ludzi, swój zarząd, ale praw, któremi się rządził naród nie ruszał. Barbarzyńsko się obchodził z nami, a le pozory prawne przynajmniej zachowywał.

Bolszewicy, jako rewolucjonisci, nic nie uszanowali.

Ich nie obchodzi nic: ani prawa, ani rodzina, ani wiara. Oniby chcieli stworzyć nowy system, nowe prawa, zaszczyścić idee, które prócz zniszczenia nie dotąd Rosji nie dały.

System ten destrukcyjny nie może być uznany przez państwa europejskie, które chcą osiągnąć narazie pokój i zająć się pracą organiczną.

Przecież miliony ludzi nie powinno cierpieć z tego powodu, że komuś tam we łbie coś świta.

Mimo to narody dalej położone i nienarażone na bezpośrednie niebezpieczeństwo, nie widzą nawaly, rozlewającej się strumieniami po pracowitych krajach Europy, a licząc na grubą zarobek, gotowi są popierać dla wó-łów materialnych nawet tych dyktatorów krwawych, gotowe uznać ich rząd.

Zład w Koalicji nieporozumienia, zład chwytajna

polityka, zład rosna korzyści dla bolszewizmu.

Francja i Ameryka nie przyznaje rządu bolszewickiego, bo to rząd nie powołany przez naród, rząd samozwańczy, rząd bardziej carski, niż najstraszniejszy go z despotów północnych. Liczba bolszewików w Rosji, według źródeł rosyjskich, przekracza zaledwie 600000, a 150 milionów, czy mniej może, zamieszkujących imperjum są tego rządu stanowczymi przeciwnikami. Mimo to zgłile społeczeństwo karła swe zgina. Gdzie niegdzie odezwie się dusza uczejwego patrioty rosyjskiego, jak generała Wrangla i ta strząsa z siebie pył bolszewicki.

Wrangel wypływa znów na bohatera narodowego Rosji. Czy go bolszewicy zgimną jak poprzednich? czas pokaże. Dosyć, że za Wranglem oświadczyły się Stany Zjednoczone i Francja.

Wrangel wydał manifest do narodu, w którym zapewnia Rosji rząd konstytucyjny, wolność wyznania, ziemię dla chłopów i t. p. postępowe zadania republikańskie.

Sprawa Wrangla o tyle ma łączność z Polską, że wódz ten osiągnął w ostatnich czasach na froncie poludniowo-bolszewickim znaczne powodzenie. Może zawdzięczać w wielkiej mierze Polsce, na którą Trocki wszystkie posłał siły.

Francja i Ameryka w obronie Polski.

PARYŻ 14 | 8 (PAT) Millerand wystosował do francuskiego charge d'affaires deversę, stwierdzając, iż rząd francuski zgadza się w zupełności z rządem Stanów Zjednoczonych na zasady, zawarte w nocie, dotyczącej Rosji, a przesłanej ambasadzie włoskiej. Rząd francuski za

również jak i rząd amerykański nie mogą utrzymać stosunków z rządem sowieckim. Rząd francuski zgodny jest z rządem Stanów Zjednoczonych co do poglądu i niezbędnym jest istnienie niepodległego państwa polskiego.

Wisła do Polski.

NAUEN 14 | 8 (PAT) Niemiecki rząd otrzymał notę konferencji ambasadorów w sprawie granic w Prusach Wschodnich i Zachodnich. Tekst noty tej orzeka, że straż nad Wisłą wraz

z pottem w Kuźdźninie i z innymi miejscowościami przypada mimo niemieckich przedstawień Polsce.

Energiczniejszy ton rządu angielskiego.

KONIGSWUSTERHAUSEN 14-8 Z Londynu donoszą: Lloyd George wystosował do komitetu wykonawczego angielskiej partii robotniczej oświadczenie, że widoki pokoju między Rosją a Anglią zależą, od pokoju z Polską. Lloyd George spodziewa się, że angielscy robotnicy uświadomią publiczną opinię Rosji, iż obstają przy uczciwych rokowaniach ze strony Rosji z Anglią i Polską.

ZAGRANICZNA COFA SWOJĄ APROBATĘ WARUNKW

WIENIEN. 14 8. (PAT) W. B. K. donosi z Londynu: odnośnie do zarzutu prasy francuskiej jakoby Lloyd George doradzał rządowi polskiemu przyjęcie warunków pokojowych postawionych przez Rosję sowiecką, bez uprzedniego powiadomienia o tym Francji, koła rządowe stwierdzają, Lloyd George w Izbie gmin wyraził tylko swój pogląd na warunki pokojowe.

Oświadczenie to nastąpiło w wyrażeniach zupełnie ogólnych i ani Polska, ani Francja nie były przez to związane w jakikolwiek sposób, co do swej ścisłej polityki.

AMERYKA ZA WRANGLEM.

PARYŻ 14 8. (PAT) Havas. Z Waszyngtonu zapewniają, że rząd Stanów Zjednoczonych zasłania się nad sprawą udzielenia pomocy Polsce i uznania Wrangla.

Można uważać za rzecz pewną, że sympatię ludności Stanów Zjednoczonych są po stronie Wrangla. Jest jednak możliwym, że rząd waszyngtoński nie uzna Wrangla dopóki nie zajdzie konieczność bezpośrednich z nim stosunków.

WRANGEL ZWYCIĘŻA BOLSZEWIKÓW.

KONSTANTYNOPOL. 14 8. (PAT) Armia gen. Wrangla zadała klęskę armii czerwonej biorąc do niewoli 4000 jeńców zdobywając 4 pociągi pancernie 100 karabinów maszynowych i 39 armat. Flota Wrangla bombarduje Osaków by otworzyć dostęp do Dniepru do kanonierek rosyjskich.

ZERWANIE STOSUNKÓW Z BOLSZEWIKAMI.

RZYM. 14 8. (PAT) Francuski charge d'affaires zakomunikował włoskiemu ministrowi spraw zagranicznych postanowienie rządu francuskiego uzna-

nia rządu gen. Wrangla oraz zerwania stosunków wszelkich z Krasinem i Kamieniewem.

Wrangel a kozacy.

PARYŻ 14 | 8 (PAT) „Temps” dowiaduje się z Konstantynopola, że 4 sierpnia odbył się akt podpisania ugody między rządem gen. Wrangla a przedstawicielami kozaków.

Robotnicy w basie Rosji.

NAUEN, 14-8 (PAT) Niemiecka prasa przedrukowała doniesienie biura „Roterdamsche Courant”. Organizacyjny komitet robotniczy, który ma się zająć kwestją rosyjsko-polską, wysłał do Lloyda George'a list w którym oświadcza, że kwestja stosunków między Rosją i Anglią nie została jeszcze wyczerpana wypowiedzeniem się Lloyda George'a w izbie gmin. Przedstawicielstwo robotnicze jest przekonane, że zawarcie pokoju i normalne stosunki między Anglią i Rosją są kategorię koniecznością.

Zaburzenia w Królewcu.

KONIGSWUSTERHAUSEN, 14-8 (PAT) Z Królewca donoszą, że wczoraj wieczorem i dziś przed południem zdarzyły się w różnych częściach miasta zaburzenia. Ruch publiczny został zamieszany, Policja musiała użyć broni. Jeden z robotników zabity, 3 ciężko rannych.

Po ój litewski - bol szew i.

Litewskie poselstwo w Londynie donosi, że traktat pokojowy pomiędzy Litwą a Rosją sowiecką został rutyfikowany przez Tarybę olbrzymią większością głosów. Tylko paru socjalistów wypowiedziało się przeciwko traktatowi.

Co się tyczy ewakuacji terytorów, zajętych przez Rosję sowiecką. Litwa otrzymała satysfakcję. Rosja bowiem wojska swoje wycofuje z tych terytorów.

Rozjem Finlandii.

PARYŻ 14 | 8 (PAT) Z Helsińgforsu donoszą, że Finlandja podjęła rozjem z Szwedami.

Ciężar naporu w tej chwili dźwiga kraj nasz na swych barkach. Bolszewicka szarańcza ciągnie ku Warszawie, inna ze wschodu chce ją opaść, dążąc ku Siedlcem i ku Lukowi, aby przeprawić się przez Wisłę i dotrzeć z tej strony do stolicy polskiej. Koalicja otrzymuje kilka razy dziennie depesze iskrowe i radzi. Z telegramów dowiadujemy się nawet, iż nie dopuści ona do zagłady Polski, ale Lloyd George na dwóch krzesłach siedzi. Niewiadomo bowiem jakie są tam parcia, a bardziej jeszcze jakiego rodzaju istnieją obietnice kierowników Sowdepji.

To pewne, że w swojej mowie ostatniej, wygłoszonej w Izbie gmin, Lloyd George zaznaczył, że Polska była stroną zaczepną i więc bolszewicy mogą nam pokój dyktować jako ludzie napaśnięci i zwycięzcy.

Lloyd George zapomina, że Polska otrzymała niepodległość z rąk koalicji, za co po wsze czasy postanowiła zachować dla niej wdzięczność, otrzymała nawet zapewnienie, że niepodległość jej zostanie zagwarantowaną, otrzymała pomoc Ameryki w gotówce i planach rolnych oraz wiele innych dowodów bardzo ludzkich i bardzo nas ujmujących, lecz nie dostała najważniejszej rzeczy, to jest granic.

Przecież tacy politycy jak Lloyd George chyba

doorze wiedzieli, że o te granice spór z sąsiadami wypaść musi. Czy myślny mogli zawierać umowę z Sowdepją, skoro tej umowy nie zawarła dotąd sama koalicja?

Wszak na was włożono obowiązek osłaniania Europy od wrośniętych zagadnień i głupowatych praktyk. Szliśmy więc w bój nie w intencji zagarnięcia ziem obcych, ale z intencją ustalenia granic własnych i ochronienia od zalewu bolszewickiego Europy.

Koalicja patrzyła wybornie na sceny, które wydarzyły się z powodu walk Spariakusowców w Berlinie, Ameryka, obawiając się podobnego zniszczenia, wysyłała od siebie agitatorów z powrotem do Rosji, a my mieliśmy czekać, póki nam agiacja swoich zębów nie pokaże?

Armja, która stoi w bojowym szyku musi iść naprzód, albo zdemoralizuje się. My chcieliśmy pokoju, ale bolszewicy go nie chcieli i dziś jeszcze nie chcą nie pragną!

Prawda, wysyłają parlamentarjuszy, ale to nie oznacza jeszcze, aby pokój mógł stanąć. Bo aby pokój mógł być zawarty trzeba go szczerze chcieć. To też nigdy silniej, jak dziś powinniśmy stanąć, zwarci w jeden pierścień, i stworzyć w Polsce tylko obóz wojsko-

Zamieszki w Irlanidji.

KONIGSWUSTERHAUSEN 14 | 8 (PAT) Angielskie wojska obsadziły w Corck ratusz, w którym 3 trybunały sinnfeinistów odbywały właśnie swoje posiedzenie. Aresztowano burmistrza miasta i 10 sinnfeinistów.

ZŁAPANY AGITATOR.

PARYŻ. 14 8. (PAT) Urząd centralny w Nowym Jorku pochwylił przesyłkę, zaadresowaną do precententa na ambasadora sowieków w Stanach Zjednoczonych. W paczce znajdowały się około 100 djamentów pochodzących ze skarbcza carskiego.

Teatr Polski.

Dzisiejszy wieczór w Teatrze Polskim wypełni „Za oceanem” — wodewil O. Zaffera ilustrowany piękną muzyką, piosenkami i tańcami.

W dniu jutrzejszym, w nastrojowej sztuce A. Engla p. t. „Ponad wodami” wystąpi głęboka artystka p. Wanda Siemaszkowa.

W piątek po cenach najniższych daną będzie wspaniała sztuka M. Gorkija „Mieszczanie”.

Pobór.

roczników 1890, 1891, 1892, 1893 i 1894, którzy wogóle w wojsku nie służyli.

Objęci powyższem popisowi, zamieszkali w Łodzi (nie wyłączając byłych komisariatów 9 i 10) winni się stawić na komisje przeglądowe przy P. K. U. 28 p. S. K. (Senkiewicza 3—5) o godz. 9—ej rano w następującym porządku:

Komisja przeglądowa Nr. 1.

(Rocznik 1893, 1891 i częściowo—1890).

Rocznik 1893.

19 sierpnia nazwisk na lit. A. C. D. E. — 20 F. — 21 B 23 — G. H. (Ch.) 24 — I. J. 25 — L. P. N O 26 — K. 27 — K. 28 — M. T. U. 30 — S. 31 P 1 września R. Z. 2 — W.

ROCZNIK 1891.

3 września nazwisk na lit. A. C. 4 — B. D 6 — E. F. H. (Ch.) 7 — L. E. 8 — K. 9 — K. 10 — M. 11 — G. I. J. 13 — N. O. P. 14 — R. 15 — S. 16 — S. 17 — T. Z. 18 — U. W.

ROCZNIK 1890.

20 września nazwisk na lit. I. J. L. E. 21 — M. 22 — K. 23 — K. 24 — N. O. 25 — Z.

Komisja przeglądowa Nr. 2.

(Rocznik 1891, 1892 i częściowo—1890).

ROCZNIK 1891.

19 sierpnia nazwisk na lit. A. C. D. E. 20 — B. 21 — F. H. (Ch.) 23 — G. 24 — I. J. L. E. 25 — K. 26 — K. 27 — M. 28 — N. O. P. 30 — R. 31 — S. 1 września S. 2 — T. U. Z. 3 — W.

ROCZNIK 1892.

4 wrześ. nazwisk na lit. A. B. 6 — C. D. E. F. 7 — G. H. (Ch.) 8 — I. J. L. E. 9 — K. 10 — K. 11 — M. N. O. 13 — P. R. 14 — S. 15 — S. 16 — T. U. W. 17 — Z.

ROCZNIK 1890.

18 wrześ. nazwisk na lit. A. B. 20 — C. D. E. F. 21 — G. H. I. (Ch.) 22 — S. 23 — S. 24 — P. R. 25 — T. W.

wy. Ci, co nie w mundurach, winni myśleć o tych co już je przywdziali.

Dla tego cały kraj musi szczerze się zorganizować, aby nieść pomoc żołnierzowi polskiemu.

Dobrze byłoby gdyby po każdej wsi, bliżej frontu zawiązały się specjalne komitety lub nawet pojedyncze rodziny postanowiły utrzymywać pogotowie wojenne, dostarczające, w razie nagłych wypadków, pożywienia dla armji, chleb, izby wybielone, w którychby ranny mógł znaleźć przytułek, słowem wszystko to, co jest niezbędne na razie w polu.

Żołnierz broni ziemi waszej, gdy się cofnie i tak nic nie zaoszczędzicie, bo wszystko zabiorą bolszewicy, więc zrozumiejcie, że korzystniej dla was podzielić się z nim, niż wrogowi oddać wszystko i dopłacić jeszcze niewolą. W każdej wsi poza frontem organizujmy drużyny bojowe, uczmy się maszerować, ćwicmy się w sztuce robienia szabla, lub bagnetem, bo wtedy będziemy mieli i miejscową obronę i większą pewność swej osoby i wreszcie gdy nas powołają łatwiej im pójdzie przerobienie tak urobionych na kadry żołnierskie.

Pamiętajmy, że ojczyzna nas wzywa, a pokój jeszcze daleko!

KRONIKA

WSTRZYMANIE POCIAGOW.

Pociągi osobowe na liniach magistralnych zostały wstrzymane, kursują tylko kurjery. Na drodze fabryczno łódzkiej ruch normalny.

— W sprawie paszportów zagranicznych.

a) Starosta łódzki wydał ogłoszenie, zawiadamiające iż po otrzymaniu paszportu zagranicznego należy uzyskać wizę konsulatu tych państw cudzoziemskich, do których posiadacze paszportu jadą, jak również przez które będą przejeżdżać.

— Zapisy do Straży Obywatelskiej.

Ażeby umożliwić tym wszystkim, którzy w dzień powszedni z różnych przyczyn tego uczynić nie mogą, Komenda S. O. na m. Łódź komunikuje, że wszystkie biura zaciągowe, a więc przy ul. Nawrot 23, Aleje Kościuszki 21, Czerwonej nr. 8 i ul. Zgierskiej nr. 7, czynne będą dziś—w niedzielę—od godziny 3 do 7 wiecz. W dni powszednie biura zaciąg są czynne od 9 rano do 1 i od 3 do 7 wiecz. Ogłędziny lekarskie: od 9 do 11 rano i 3—5 pp.

— Sprawy aprowizacyjne.

a) Wobec groźnego stanu aprowizacyjnego, spowodowanego brakiem maki, udała się do Warszawy delegacja magistratu i została przyjęta przez wice-ministra aprowizacji, p. Zaborowskiego, który oświadczył, że wobec katagorycznego zakazu gubernatora wojennego odnośnie wywozu z Warrzawy nagromadzonych w magazynach na potrzeby miasta zapasów, prowincja powinna liczyć na własne siły. Wice-minister przyrzekł delegacji ułatwienia w sprawie nabycia i dostawy 50 wag. maki pozakontyngensowej z Gdańska.

Z MAGISTRATU.

Rada miejska uchwaliła wczoraj podnieść pensję wszystkim członkom magistratu z dniem 1 lipca o 30 pr.

— Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej na ławnika magistratu, na miejsce p. Klocmana, wybrany został p. Mieczysław Badzian.

— Wczoraj, na nadzwyczajnym posiedzeniu Rady miejskiej jednogłośnie został przyjęty projekt podwyższenia poborów wszystkim pracownikom. Postanowiono Kwotę, przeznaczoną na dodatki rodzinom, rozdzielić równomiernie pomiędzy pracowników.

— Na rzecz Obrony Państwa.

a) Onegdaj wójt gmin powiatu łódzkiego (jako członkowie lokalnych komitetów) wpłacili do kasy Centralnego Komitetu Wykonawczego Obrony Państwa zebrane od mieszkańców gmin Mk 1,193,932, 09.

— Z Legii kobiet.

Te ochotniczki, które się zapisały w biurze Moniuszki 11, a nie były jeszcze zbadane przez lekarza, mają się stawić we wtorek d. 17 b. m. na godz. 10 rano; te zaś, które były zbadane, mają przybyć również we wtorek do inspekcji wojskowej.

— Powiatowe komitety do spraw ewakuacyjnych.

a) W powiatach Województwa Łódzkiego otwarte zostaną miejscowe komitety dla spraw ewakuacyjnych, których zadaniem będzie prowadzenie ewidencji wolnych lokali, podlegających rekwiizycji, rozmieszczenie uchodźców, pomoc sanitarna i żywnościowa w ścisłym porozumieniu z urzędem „Jur“.

— Ekspozytura Centralnego Komitetu Ewakuacyjnego.

a) W związku z otwarciem w Warszawie Centralnego Komitetu Ewakuacyjnego, odbyła się konferencja w D. O. G. Ł., z udziałem Wojewody Łódzkiego A. Kamińskiego. Na konferencji tej postanowiono otworzyć Ekspozyturę C. K. E. z siedzibą w Łodzi. Delegacja tej ekspozytury działać będzie na dworcu stacji Łódź Kaliska.

— Ewakuowani w okręgu Województwa Łódzkiego.

a) W mieście: 6 ca okręgu Wołowódz-

twa Łódzkiego rozmieszczeni są urzędnicy państwowi z rodzinami ewakuowani z Wołynia i Podola oraz Kłowszczyzny. W każdym Starostwie Województwa ulokowanych jest około 2000 uchodźców. I tak np. według ułożonej statystyki do końca lipca, w Starostwie Brzezińskim znajduje się 1511 uchodźców, w Konińskim 1301 w Słupczyńskim 1100, w Kolskim 2500 i t. d.

Ogółem przebywa w całym okręgu Województwa Łódzkiego obecnie około 28,000 uchodźców.

— KANTYNY RUCHOME.

Jak wiadomo, Koło polek urzędziło w różnych dzielnicach miasta w Warszawie, przeważnie jednak w śródmieściu, ruchome kantyny. Ustawiono mianowicie stoły, przy których nasi bohaterscy żołnierze otrzymują posiłek.

Tej pomocy żywnościowej niema jednak tam, gdzie jest najpotrzebniejsza, mianowicie na drogach pod Warszawą. Tam właśnie winny być urządzone owe kantyny ruchome, gdyż żołnierzowi trudniej jest znaleźć pokrzepienie pod Warszawą, niż w śródmieściu.

— Z KOMISJI POWSZECHNEGO NAUCZANIA.

a) Dziecko, uczęszczające do szkoły, musi być zaopatrzone w podręczniki oraz pomoce naukowe, które dziś są niezmiernie drogie. Tymczasem wielu ojców rodzin odeszło lub odeszł na front, pozostawiając rodziny swe opiece społeczeństwa. Żołnierz, walczący z wrażliwą nawałą na froncie, musi mieć spokojną pewność dbałości społeczeństwa o los pozostałej rodziny. W zrozumieniu tej konieczności komisja postanowiła wystąpić o uzyskanie środków dla zaopatrzenia dzieci żołnierzy w bezpłatne podręczniki zeszyty oraz inne pomoce naukowe. Również przy rozdawaniu twie odzieży lub obuwi uwzględniane będą w pierwszej linii dzieci żołnierzy.

— Nowa kantyna dla żołnierzy.

a) Tow. Czerwonego Krzyża w tygodniu bieżącym otwiera kantynę dla żołnierza w koszarach baterii zapasowej 10-go pułku Artylerji polowej, przy ul. Cegielnianej nr. 51.

— Z Urzędu stanu cywilnego.

a) Urząd stanu cywilnego zarejestrował w miesiącu lipcu 680 urodzeń, 175 ślubów oraz 220 zgonów, w tej liczbie 85 zgonów dzieci poniżej roku.

— Epidemja.

a) Wobec zmagającej się w ochronach i schroniskach epidemji jaglicy, grożącej dotkniętej nią działwą śpiotą, magistrat postanowił zwrócić się do lekarzy okulistów o przedsięwzięcie stosownych środków zaradczych.

— Echa zajęcia w szpitalu w Chojnach.

a) Komisja Rozjemcza, której polecono zbadać przykrego zajęcia w szpitalu, w Chojnach, postanowiła wytonić sąd polubowny. Zaznaczyć należy, że osoby, które brały bezpośredni udział w zajściu, zostały na żądanie związku lekarzy uwolnione w szych obowiązkach.

— Kara śmierci za dozercję.

a) Wyrokiem wojskowego sądu doraźnego w Kutnie został skazany szer. Stanisław Kobus, z 16 p. 2 komp., lat 25 liczący, urodz. w Lubrańcu, gm. Piaski, pow. Włocławskiego po przeprowadzonej w dn. 9 sierpnia b. r. rozprawie, zasądzony za zbrodnię dozercji na wydalenie z wojska i karę śmierci przez rozstrzelanie.

Wyrok został wykonany w Kutnie dnia 9 sierpnia 1920 r. o godz. 20 m. 15 wieczorem.

— Kradzieże.

a) Z mieszkania Antoniego Kwiatkowskiego przy ul. Piotrkowskiej 192, skradziono garderobę wartości 20,000 Mk.

— W mieszkaniu Ignacego Matuszewskiego, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 61, przyłapano na gorącym uczynku kradzieży Stanisława Szmięlskiego, którego odesłano do więzienia przy ul. Miłsza, a sprawę skierowano do podprokuratora 2-go okręgu.

— Z mieszkania Henryka Pyske, ul. Wólczańska 109, skradziono garderobę wartości 10,000 Mk.

— Za łapówkę.

a) Podczas obławy popisowy Abram Waj-

sbiat wręczył żołnierzowi 4 kompanii 28 pułku strzelców 100 Mk. łapówki za zwolnienie. Wajsbłata odesłano do więzienia przy ul. Miłsza, a sprawę skierowano do prokuratora.

— Naczelnikowi urzędu telefonicznego w Łodzi do rozpatrzenia.

Z powodu braku połączenia z Warszawą, mimo że kilkakrotnie chcieliśmy się skomunikować telefonicznie z naszym korespondentem w stolicy, nie mogliśmy niestety w ostatnich nrze „Rozwoju“ dać wiadomości wieczornych...

I to w przeciwieństwie do innych pism łódzkich, które połączenie z Warszawą otrzymały; my tylko jedni natrafiiliśmy na nieprzewidywane przeszkody. Czyżby to był jedynie niepomyślny przypadek? Podajemy na tej drodze p. Nowakowskiemu sprawę tę do zbadania. Powiedziano nam bowiem, że stacja Warszawa nie łączyła.

Redakcja.

Komunikaty.

Czerwony Krzyż.

Zebrane na weselu u p. A. Szorągiera składają A. Perczyńska i E. Jon. Mk. 600.

2604—1

Zasylają z frontu pozdrowienia dla Harcerzy, Harcerzy i Łodzian:

HARCERZE 201 pułku ochotniczego z Łodzi Stanisław Janiec, Szymański, Matuszewski, Kowalski, Smetana, Andysz, Kapezyński i Hk-rażny.

Obywatelski Komitet wykonawczy obrony państwa pow. łaskiego komunikuje:

Gmina Dzbanki pow. Łaskiego wniosła na rzecz Oficera Ewidencyjnego na rzecz armji podług pokwitowania: 14 koszul, 2 ręczniki, 19 wianek lnu, 3 kawalki płótna i 1 bagnet.

GM. WOLA WEZYKOWA, pow. Łaskiego, wniosła na rzecz Oficera Ewidencyjnego na rzecz armji podług pokwitowania: w naturze: 103 koszul, 3 kalesony, 4 prześcieradła, 7 ręczników, 25 kawalków płótna, 16 kawalków płótna na rany, 100 szt. papierosów, 5 karabinków, 5 łuf karab., 13 bagnetów, 9 kul armat. pustych, 2 kociołki, 2 rewolwery, 437 naboji karab., 390 gilz, 8 funt. miedzi, 1 żelazko do prasowania, 5 zamków karab., 17 śrub od szrapneli, 17 gilz od szrapneli, 1 funt. grochu i 1 manterkę; oprócz tego gotówką: 7 900 mk. 53 kop. 1 rb. i pół srebr., 1 rb. 95 kop. srebr. 2 rb 70 kop. miedzą i 5 rb. papierami. W dniu 8 b. m. Oficer Ewidencyjny osobiście składał gminiakom Wolf Wezykowej podziękowanie za wniesione ofiary. Przy tej sposobności gminiaci uchwalili godną naśladowania ofiarę: *Po 10 funtów żyła z morgi dla wojska i zgodali się: Itzqdu przymusowego poboru bez żadnych ulg.*

STOSUNEK KLASY ROBOTNICZEJ DO OBECNEJ SYTUACJI POLITYCZNEJ.

Pod powyższym tytułem w niedzielę 15 b. m. r. b. o godz. 9—ej rano w sali Koncertowej przy ul. Dzielnej 18, sekretarjat L. O. K. R. P. P. S. urządza wiec polityczny, gdzie między innymi będzie przemawiał poseł Br. Ziemięcki.

Bilety po 1. Mk. są do nabycia w Klubie Rob. P. P. S. przy ul. Piotrkowskiej Nr. 83.—

— SZWALNIA BIELIZNY O. K. W. RADY OBRONY PAŃSTWA.

Obywatelski Komitet Wykonawczy Rady Obrony Państwa na Województwo Łódzkie—, chce przyjąć z pomocą szpitalom i armji, urządza szwalnię bielizny, oraz rozdaje chętnym szycia do domu. Wobec tego zwraca się z gorącym apelem do mieszkank Łodzi o współdziałanie w szyciu bielizny, w imię hasła „Ojczyzna w potrzebie! Od osób, któreby brały materjał do szycia bielizny w domu, będą wymagane zaś wiadczenia związków, stowarzyszeń lub też osobistości, znanych w mieście. Osoby chętne zechcą się zgłaszać po wszelkie informacje do magazynu firmy „Singer“ Piotrkowska 88 od 9 rano do 1—ej; od 3—ej do 7—ej po południu.

Hanusia Dąbrowska

ukochana córka Lucjana i Wandy z Janiszewskich, zmarła dn. 14 sierpnia r. b., przeżywszy 5 miesięcy.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dn. 15 sierpnia, o godz. 7 po poł. z domu przy ul. Zielonej Nr. 39, na stary cmentarz katolicki, o czym za wiadomiamy krewnych i znajomych

Rodzice.

Wszystkim, którzy raczyli odprowadzić na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki drogiej mi córki

ś. † p.

GENOWEŁY RUTROWSKIEJ

a w szczególności ks. prefektowi Wilkowi za wypowiedzenie słów pociechy, również przyjaciółom i znajomym składa z głębi zbolętego serca Bóg zapłać

Matka

Po długich i ciężkich cierpieniach w sobotę dnia 14 sierpnia r. b. zakończył życie mój najukochany mąż, nasz drogi brat i siostrzeniec

Tadeusz Rampold

w 31 roku życia

Wyprowadzenie drożych nam zwłok nastąpi w poniedziałek dnia 16 sierpnia r. b. o godzinie 4 po południu, z domu żałoby przy ul. Sienkiewicza Nr. 56, na stary cmentarz katolicki

Straszkana rodzina.

Wszystkim tym, którzy towarzyszyli drogim zwłokom ś. † p. żony mojej

EUGENJI

na miejsce wiecznego spoczynku, a szczególnie ks. Wilkowi, p. Wilhelmstwu Anert i p. Marii Anertównie, którzy nieśli szczerą opiekę i otuchę podczas jej choroby, składa serdeczne podziękowanie

Wacław Szosland.

Po długich i ciężkich cierpieniach w dniu 15 sierpnia 1920 r. o godz. 1 po poł., zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, w wieku lat 80, ukochana matka

ś. † p.

WIKTORJA Z JOZWIAKOW

Nowakowska

2597

Pozostali w nieutulonym żalu syn, zaprasza krewnych i przyjaciół na wyprowadzenie zwłok na cmentarz katolicki, o godz. 3 p. p., dn. 16 sierpnia, z domu przy ul. Młynarskiej 22.

Straszkany syn Leon Milczarek.

Ks. proboszcz wrócił.

Do dzienników polnańskich donoszą ze Srody: Na ni-zwyczajny pomysł wpadł nasz miejscowy proboszcz, ks. Meissner, by zaangażować na rzecz wojska ochotniczego. Oto polcił skautom uderzyć w bęben i bić w największy

dzwon kościelny na trwogę tak długo, aż się przed plebaną wielki tłum zgromadził; poczem proboszcz przemówił do zebranych, zachęcając do wstępowania do wojska na ochotnika. Zgłosiło się 15; ustawiono ich i skautów w szeregu, wyruszone na rynek i wszystkie ulice miasta, niosąc wielki plakat z napisem: „Ochotnicy z

wojska” Da wiezera wrocila druzyna do 300 chłopa i oddala się do dyspozycji wojska.

W obronie Polski.

„L'Homme Libre” wyrzuca społeczeństwu francuskiemu obojętność na los Polski, niezrozumienie, że chwila ta jest najtragiczniejszą dla świata cywilizowanego. Groza, że 40,000 kozaków może odciąć Polskę od Gładska, sojusz sarrakowców z bolszewikami i uciekając z Warszawy dzisiaj, to oznacza jutro bolszewizm załadowany w Pradze, Berlinie, Budapeszcie i Bukareszcie.

Czy wtedy będzie pora wstać do broni i odnawiać „kordon sanitarny”? Czy zrozumie wreszcie Ameryka, że jej interesy są nie mniej zagrożone od europejskich?

Autor zauważa, jaka pomoc kosztować będzie dróżej? Czy obecnie nieznaczne posilki udzielone armii polskiej, czy później, gdy Polska zniknie, tworzenie nowej armii aljańskiej.

Wyrzucając premierom Ententy błąd ich, wzywa ich do czynu, choćby oś miał uczynić ich niepopularnymi przez dni kilka. Ale wahanie dotychczasowe sprawia, że „car sówietów” myśli, i słusznie zresztą, że aljanci nie ośmielią się na czyn.

Chłopi się zbroją.

Z różnych okolic frontu donoszą o przebudzeniu się włościan, którzy na własną rękę zbroją się w kosy, siekiery, co kto ma, i przygotowują się do zbrojnego oporu. W miejscowościach bliskich frontu zdarzało się, że chłopi sami wypędzali hordy bolszewickie.

Tak np. postąpiła ludność okolic Sokółwa, który był chwilowo zajęty przez oddziały armii czerwonej. Chłopi chwycili za kosy, kliny i siekiery i wypędzili z miasteczka najeźdźców, którzy jednak wrócili w znaczniejszej liczbie i spalili Sokółów.

„Kurj. Poranny”

Bolszewicy wprowadzili w zajętych obszarach sowiety.

Dzienniki wiedeńskie podają następujące radio z Moskwy.

Prowizoryczne sowiety wprowadzone w Galicji i w obsadzonym obszarze polskim, rozpoczęły swoją działalność. Wywłaszczono właścicieli ziemskich, kanców bankierów i inne zawody, łupiące (ausbeutende) pracę ludzką. Równocześnie odebrano jednostkom prawo własności do ziemi, prawo własności odnośnie do kopalni i wód i przyznano je narodowi. Rozporządzenie to nie dotyczy własności chłopskiej.

Galicyjski komitet rewolucyjny ogłosił zupełną niezawisłość Galicji wschodniej i wezwał Galicję zachodnią, by się z nią połączyła.

Do komitetu należą: Włodzisław Karłowski, prezes Michał Baron, Iwan Namolowski i Kazimierz Litwinowski.

Machno na południu.

Sekcja armji Machno, mobilizowana w Połtawie i Ekaterynostawiu, dowodzona przez generała byłej armji carskiej Własnikowa, przeszła linię kolejową Kijów-Połtawa i kieruje się w stronę miasta Sumy. Dąży do przecięcia komunikacji między Charkowem, a Kijowem; prasa połtawska, charkowska i kijowska nie ukrywa niebezpieczeństwa, jakie może wyniknąć z powyższej akcji Machny dla armji czerwonej.

Brusilow patronuje Niemcom.

Brusilow przedłożył Czicherinowi liczną ofertę oficerów niemieckich, którzy pragną służyć w wojsku czerwonym. Niemcy proponują przysłać swych rodzin do Moskwy w roli zakładników, gwarantujących lojalność walczących oficerów. Brusilow doradza przyjęcie tej propozycji.

Obrzymie manifestacje na cześć koalicji.

Po wiecu odbytym dnia 10-go sierpnia na placu Teatralnym w Wiedniu, uformował się pochód do pałacu na Krakowskim Przedmieściu Nr. 5, gdzie mieszkają generałowie Henrys i Weygand.

Po okrzykach na cześć koalicji, gen. Henrys wybiegł na balkon. Gen. Weygand wyjechał w okolice Warszawy, i podczas manifestacji nie był obecny. Gen. Henrys podziękował za uczucia, wyrażone dla ententy, i zapewnił, że Francja nie opuści Polski w krytycznej chwili.

Dziś w godzinach rannych delegacja wiecu w osobach ks. prałata M. Godłowskiego, posła Skupia, Michała Mutniańskiego i przedstawiciela rzemieślników Sosińskiego udała się do misji angielskiej, gdzie złożyła na piśmie oświadczenie następujące:

„W imieniu ludności warszawskiej, która poświęca, zwołanym przez radę obrony stolicy na placu Teatralnym, postanowiła pójść ze sztandarami do misji francuskiej i angielskiej, składając przez delegatów uczucia wdzięczności i podzięk, napelniającej serca całego narodu za pomoc, tak skutecznie okazaną przez państwa ententy w momencie krytycznym dla naszej ojczyzny”.

Przedstawiciel misji angielskiej przyjął oświadczenie powyższe z żywym zadowoleniem, wyrażając, iż Polska pod Wiedniem ocalała Europę od zalewu hord tatarskich. I dziś Polska spełni swą rolę i powstrzyma napór bolszewizmu, grozący całej Europie. Anglja przyjdzie, z pomocą Polsce w możliwie rozległym zakresie.

Fundacja Im. Jen. Rozwadowskiego.

Nacz. dow. na Galicję wschodnią utworzyło fundusz dla wdów i sierot po obrońcach kresów wschodnich wogóle, z szczególnem uwzględnieniem tych sierot po obrońcach Lwowa, które nie pobierają zaopatrzenia ustawowego, gdyż ojcowie ich nie byli formalnymi żołnierzami wojska polskiego.

Podstawę realną fundacji utworzył darem swym (60,000 koron) gen. Rozwadowski, zład nosi jego imię. Kasie tej przekazuje się wszystkie fundusze, składane u władz wojskowych bez ściśle określonego przeznaczenia. Natomiast ofiary, płynące na cel epoki wojennej, zbierane są w specjalnie na ten cel utworzonym rachunku w wydz. 5. Intendent. D. O. G. - Lwów, pozostającym pod kontrolą wojskową.

Rozmowa z wiceministrem.

Posel Grinbaum pisze „Rzeczposp.” odwiedził wiceministra spraw wewnętrznych, Kuczyńskiego, od którego domagał się uwolnienia sjonistów zaarrestowanych na prowincji. Wiceminister, podług informacji prasy żargonowej obiecał to uczynić, „o ile ich wina nie została konkretnie dowiedziona”. Grinbaum narzekał też, że w pewnych razach nie ma się takiego zaufania do żydów, jak do Polaków... Wiceminister wrócił mu uwagę, że w prasie warszawskiej „daje się obecnie zauważyć unikanie sprawy żydowskiej”. Kilkakrotnie wiceminister — czytamy dalej — podkreślał, że ludność żydowska powinna stać się tak zachowywać, by nikczemne elementy nie miały sposobności do wystąpienia przeciw żydom.

Z Wielkopolski.

Dobra grajka udała się w sobotę pewnemu urzędnikowi kontroli granicznej w Miasteczku. Oto, zrewidowawszy pakunek jakiegoś wjeżdżającego żyda, znalazł w nim pół miliona dolarów w alocie które ów żydek zamierzał wywieźć do Niemiec na cele agitacyjne. Pieczęcie odcisnęto aresztem a niekrotnego przemytnika wywieziono.

Trzy wsie dla Polski.

Komisja regulująca granicę polsko-niemiecką przyznała Polsce z powiatu Babimost trzy wsie które zostały natychmiast przyjęte przez władze polskie i przyłączone do pow. wolsztyńskiego.

Bolszewicy przeciwko Wranglowi.

Rząd moskiewski podkreśla niebezpieczeństwo, grożące Rosji ze strony generała Wrangla.

„Wrangel, czytamy w tem radio, jest niebezpiecznym z punktu widzenia strategicznego w razie interwencji rumuńskiej, jest również niebezpieczny z powodu agitacji, jaką mógłby wywołać w klasach burżuazyjnych. Mógłby też niepokoić nasze tyły na froncie polskim. Dla naszej polityki zewnętrznej Wrangel jest niebezpieczny, gdyż swojemi powodzeniami zmniejsza ciężar specyficzny Rosji na szalach polityki międzynarodowej. Wrangel odwraca naszą uwagę od pracy organizacyjnej w zakresie ekonomii wewnętrznej. Każda tedy zwłoka w zniszczeniu Wrangla jest zbrodnią. Musimy niezwłocznie rozpocząć organizację energiczniejszą, systematycznej i upartej propagandy.”

Zjednoczenie.

Socjaliści żydowscy, którzy dzielą się zarówno u nas jak i w Rosji, na członków „Bundu” i na „Vereingte”, po odbytych naradach w Rosji uchwalili połączyć się razem i utworzyć wspólny komitet centralny.

Szyldy w Siedlech.

Od osoby, która przyjechała z Siedlec, dowiaduje się „Kurj. Por.” że komuniści miejscowi poprzyślali wyroki śmierci tym, którzy zajęli się urządzeniem samoobrony miasta.

Jednocześnie z wielu sklepów żydowskich pozniakały napisy polskie.

Pamiętajcie o żołnierzu polskim.

OD REDAKCJI.

P. Wl. Moraczewskiemu w Strykowie: W Łodzi banków w tym rodzaju niema. Może Pan zaciągnąć Tow. miejskie, do którego Zgierz należy.

Ofiary.

NA ARMIE OCHOTNICZĄ.

Za pokłócenie się na targu z polecenia przodownika p. Walenty Ciepłucha 25 m. M. Olszewska 100 m. W imieniu piekarzy Rudy Pabjanickiej i okolicy p. M. Andrzejczak składa 2. 700 m., Ad. Hanke 15 m. Zamia st kwiatów w dzień imienin Mar. Kleniewskiej skład. W. Modzelewski 100 m. Za przewinięcie w fabryce Geyera Buk. Jak. 94 m. 40 fen. Rzemieślnicy oddziału budowlanego fabryki Schaiblera i Grohmana 410 m. p. St. Krauze 50 m. p. F. Burzewski 50 m. W dzień za ślubin p. Ad. Borysza z p. Hel. Frankowską uczestnicy wesela 420 m. Właścicielka restauracji Długa Nr. 6 p. Nikomorow 500 m. Pracownicy i pracownicy działu aprowizacyjnego Wołyńskiej dyrekcji polsk-kolet państwowej w Rownem 1 200 m., Dow. Okr. Gener. Łódz. złożone przez K. Nowickiego i N. Piwca 200 m. Mak. Kwiatkowski 15 m. Bezimiennie (Nr. kwitu 2252) 5 m. Za opóźnienie zamknięcia cukierni p. Ulrychs 25 m. Cech majstrów malarskich i lakierniczych 2250 m. Zgromadzenie majstrów cukierniczych 2 165 m. Zamiat kwiatów na grób s. p. Eug. Szoslandowej Cz Szosland 100 m.

Wykaz dobrowolnych składek na Armię Ochotniczą zebrań w dniu 12—8 na posiedzeniu Majstrów malarskich i lakierniczych:

P. P. Budny Mk 100, Paruszewski 100, Borkowski 100, Poselt 100, Lowkis 100, Fulczyński 100, Gumowaty 100, Drynkowski 100, Gajewski 100, Janowski 100, Butszkat 100, Otto 100, Al. Muller 100, Ruminkiewicz 100, Do nart 100, Faifer 100, Procl 50, Fr. Miller 100 A. Miller 100, Paruszewski 100, Lewilin 100, Pastuszek 100, razem Mk. 2. 250.

Którą to sumę Zarząd składa w redakcji „Rozwoju”.

NA ŻOLNIERZA POLSKIEGO.

P. p. Słodziński 15 m., K. Grabowski 100, Z okazji imienin zarządzającego sklepem mącznym Dzielna 368 pracownicy 150 m. W dzień zaślubin p. Heleny wężykówny z p. St. Kowalskim w gronie najbliższej rodziny 600 m., Na żoł. rannego, pracownicy wydziału drogowego Stacji Andrzejów 1800 m. Nie mogą wstąpić do szeregów z przyczyny wieku i warunków rodzinnych rejen z Ozorkowa Pietrasiewicz 2. 500 m. I. W. 25 m. Br. Stomiński jako karę 25 m., Dzieci ochrony imienia B. Prusa 20 m., Za trzy godziny pracy Świtalska 36 m. Dla uczczenia S. p. Stefana Dłubczyńskiego skład rodzinny zmarłego 350 m., oraz na dom miłosierdzia 350 m. Bezimiennie (Nr. kwitu 2241) 130 m. Z powodu uczytionej obrazy p. H. M 50 m. Znalezione w Wagonach Kol. Elek. Łódzkiej 133 m. Konduktor Kolei elek. Łódz. 3 m. Konduktor k.E. L. 5 m. Pasażer za odnalezienie paczki 5 m., Pasażer 2 m. p. Józef Miśkiewicz 50 m. Zamiat kwiatów na grób S. p. Z. Zielińskiej J. S. i T. B. 40 m., Krysiński 20 m. A. Jurczak 5 m.

NA CZERWONY KRZYŻ.

P. p. Kownik za silczenie przypadkowe szyby w firmie Hejman ((Piotrk. 125) 100 m., z firmy I. K. Poznański oddział farbniarni, pracownicy remontu u majstra Wisniewskiego 176 m., Oficerowie i pracownicy Sądowi oraz prokuratury wojskowej zamiat wieńca na grób b. p. Blumenfelda 1780 m., Bezimiennie z Pabjanic (Nr. kwitu 2230) 40 m., Zebrane na weselu u p. Strzeleckich 482 m. 50 fen. Za ubliżenie p. Mireckiej p. Libra 50 m. Zebrano na pożegnaniu sekretarza akcyzy i monopolu p. Zyg. Fryczego 500 m. Zebrano na tramwaju Zgierskim w dniu 8—3 P. J. 81 m.

ODEON

Ostatnie dwa dni

Ulubienica Publiczności

HENNY PORTEN

w 4-to aktowym dramacie życiowym

GDY MIŁOŚĆ WZYWA

Nad programi

POTOMEK NA POCZEKANIU

amerykańska farsa w 2 aktach pocz. 1-go przedstawienia o 5-ej, ostatniego o 9-ej m. 30.

Rząd sowiecki dla Polski,

W artykule „Relewnika“ p. t. „Ajenci rosyjscy jako „Rząd rewolucyjny“ znajdujemy następującą charakterystykę desygnowanego przez bolszewików „Rządu rewolucyjnego“ w Polsce.

„Moskiewska iskrówka urzędowa z 3-go sierpnia ogłasza o utworzeniu się „Komitetu Rewolucyjnego“ dla Polski. Do Komitetu tego wchodzi: Julian Marchewski, jako przewodniczący, następnie Feliks Dzierżyński, Josef Uaslicht, Feliks Kon i Edward Prachnik. Kto to

są ci wyżej wymienieni panowie?

Obróć Feliksa Kona, są to wszystkie dawni esdacy polscy, zaciękli i przysięgli wrogowie niepodległej Polski, którzy zawsze Polskę traktowali jako prowincję rosyjską i uważali ją za przyczepkę do Rosji — wszystko jedno jakiej: carskiej, konstytucyjnej, republikańskiej, czy sowieckiej. Nazwiska te zawsze oznaczały i dziś oznaczają: niewolnictwo polskiej klasy robotniczej w służbie rosyjskich interesów i rosyjskiej polityki, oznaczają postugiwanie się robotnikiem i chłopem polskim, jako narzędziem potęgi Rosji. Poza tymi czterema dawnymi esdakami jest w tem towarzystwie jeden jeszcze Feliks Kon,

który do esdecji nie należał, należał natomiast do t. zw. lewicy P.P.S., która zresztą w stosunku do niepodległości Polski zajmowała tak samo wrogie stanowisko, jak i esdacy...

Owa piątka, z której zrobiono w Moskwie „Komitet rewolucyjny“ dla Polski, pod wszystkimi względami jest narządem Rosji, narządem — rosyjskiego najazdu. Panowie ci i pod tym względem przypominają dawnych urzędników carskich, że przerzuca się ich z jednej miejscowości do drugiej, z jednego kraju do drugiego, słowem do „potrzeb służby“.

CORSO | Szaleństwo

Zielona 14 2

Ważne. dram. w 6 części, w wykonaniu pierwszorzędnych artystów z przepiękną wiedeńską, alub. Łódzi **MALINA MARIUSZKA** w roli głównej
1) Przy łożu konającego. 2) Zdrada małżeńska. 3) Kusiciel. 4) Katastrofa automobilowa. 5) W restauracji na gorącym uczynku. 6) Samobój. N 2593

Zarząd Budowlano-Kwaterunkowy Rejonu Łódzkiego

Wzywa osoby i firmy do składania ofert na dostawę 200.000 kg. słomy.

Słoma ma być dostawiona do Łodzi ul. Wodna Nr. 1. (składy Warranta). W ofercie należy podać ceny słomy i dostawy takowej, licząc za 100 klg.,—podwójny centnar.

Termin składania ofert do dn. 25. sierpnia 1920 r. ul. Zachodnia Nr. 67.

Warsz. Ziem. T-wo Mleczarskie
Oddz. w Łodzi, Al. Kościuszki 29
poleca:
wirówki do mleka
(Alfa, Laeta, Milka i Inno).
naczynia i przybory mleczarskie.

2405-4.

Majster stolarski
gruntownie obznajmiony z maszynami stolarskimi kalkucją i rysunkami, potrzebny zaraz do prowadzenia mechanicznej stolarni budowlanej.
Zyciorys, odpis dowodów i warunki nadsyłać do „Rozwoju“ pod „Samodzielny“.

Dr. Feliks Skusiewicz
ul. Andrzeja Nr. 11.
Choroby skórne i weneryczne
Godziny przyjęć: od 9-11 i o 5-7 i pół p.p. Panie 5-6 p.

Pierwszorzędny krawiec wojskowy
Sz. Weksler Piotrkowska 32
poleca wielki wybór gotowych ubrań oraz przyborów dla wojska; przyjmując zlecenia z własnego materiału.

Właderek Franciszek zagubił
w tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi. Tepera 2-8747-3

Dyngier Albert zagubił kartę
węglową. Karolaw, Grudzińsk 8749-1

Zaginiony dokument demobilizacyjny
z armii gen. Hallera wydane w Białymstoku przez P. K. U. na imię Władysława Gołińskiego. 8751-1

Zęby sztuczne, białe i złote
w szczękach i pojedynczo nawet połamane ku uję i płaci najwyższe ceny. Skład przyborów dentyst.
Zakeman, Osiedlnia 45
przyjmuje od 9 r. do 7 w. bez przerwy.

Ważne dla Rolników
Młockarniaszerokomłatna debowa do sprzedania. Dowiedzieć się w Rekitnie pod Łodzią Konstantego KOWA-LA po 5-ej po południu, 2581-1

Zęby
za stare również złote zęby płacę drożej niż wszędzie tylko na Konstancie Nowskiej nr. 20 lewa oficyna parter Nadryczny. Proszę się przekonać. 2422-4

Jerzewska Rozalja zagubiła
legitymację chlebową na 1 osobę. 8753-1

Okularski Michał zagubił
paszport rosyjski wydany w gminie Kotary. Leśna 8754-3

Kempczyński Leon zagubił
paszport niemiecki wydany w Łodzi. Przejazd 35. 8758-3

Baczność!
Zakład elektrotechniczny
J. Gelerl,
znajdują się teraz
Piotrkowska 94,
przyjmuje wszelkie instalacje i reparacje Motorów, Dynamo Maszyn, telefonów i dzwonek.
Tanio, bo sam pracuje.

Szkoła kroju i szyja
Dyplomowanej Uczennicy Paryskiej Akademii Kroju, Apolonji Kopyłowskiej Łódź, Piotrkowska 154. Nauka kroju, szyja prasowania i modelowania za opłatą od młc 30 miesięczną. Uczennice otrzymują świadectwa. Zapisy od 10-1. Sprzedaż fasonów papierowych. 2598

KUPUJĘ.
BRYLANTY, złoto, srebro, oraz zęby sztuczne, płacę najlepsze ceny.
M. CHOŹKO,
Sklep jubilerski. N2.64-3
Południowa N2 1

Ludomira Krotkiewska zagubiła
świadectwo: 1) Ukończenia kursów pedagogicznych w Lipnie. 2) Świadectwo z ukończeniem kursu ochronarskiego w Łodzi i dwa świadectwa z praktyki. 8759-1

Hurtownia owoców i warzyw
I Skorasiński i S-ka w Łodzi. ul. Konstancynowska 18.
Detałiczna sprzedaż przy składzie naston I. Skorasiński ul. Konstancynowska 37.
Poleca Szanownej klienteli codziennie świeże owoce, warzywa i płody roślin.
Przyjmuje zamówienia na dostawę takowych. spółkę w celu prowadzenia handlu owocami, warzywami i płodami rolnymi pod firmą „Hurtownia owoców i warzyw I. Skorasiński i S-ka w Łodzi“ przy ul. Konstancynowskiej N 18.
Polecając naszą nowo utworzoną spółkę (przy ul. Konst.) łaskawym względem i prosimy uprzejmie Obywatelstwo Ziemi i plantatorów owoców.

Udziałem lekcji muzyki.
Piotrkowska Nr. 225.
J. Golc.

Kupuję.
i płacę najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare srebro, perły, stare zęby, futra i garderobe.
Piotrkowska 9, P. Kohn, lewa oficyna, II piętro. 2449-12.

odebrano r. 9 pochodzące z kradzieży: 3 poszewki białych, 3 prześcieradła, 1 obrus, 2 podpinka, 1 powłoka, 4 k. flakony kolorowe i 1 czarna sznurek. Komu wymienione rzeczy zostały skradzione; zgłosi się do E. spozytary Urzędu Siedczego Łodzi z niewątpliwymi dowodami, powołując się na Nr. spr. wy 3000/20 B. L. i 3000/20 B. L. 2599-1

Powóz
na gumach prawie nowy sprzedam wiadomość Restków p. Łęczyca Skrzyński

Tanio!!
Towary bławatne poleca
A. Strawczyński
Piotrkowska 58, piętro I wejście. 2509-2

Maszynistka, biegła pisząca
na wszystkich systemach maszyn, poszukuje posady. Oferty pod „Skromne wymagania“ 8763-3

Tomana 16ka biurko i prasa
inteligatorska z przyborami i sikawka do polewania ulicy do sprzedania ul. Gdańska 123 m. 5. 8766-3

Buty N 26, czarne, hambur-
skie, elegancko sprzedam. Miłaza 23, m. 11.



Niezwykła sensacja! Wzruszająca scena!

Uroczysta tragiczna Franceseska

BERTINI

w 6-ciu aktowym włoskim dramacie p. t.

KINO POLONIA W SZPONACH APASZÓW

Konstantynowska. 16.

Początek przedstawień: w soboty, niedziele i święta o g. 3-ej, w dni powszednie o g. 5-ej, ostatniego seansu g. 9.30 wiecz.

Brońne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczańska 43, m. 6, Chrzanowicz. 7575-00

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Benedykta 28, m. 13, parter, Łaznyk. co 2 dz. 8418-8

A.A.A. Do sprzedania prasa mechaniczna i lakomobilna około 12 p. S. na kołach, w dobrym stanie. Wiadomość Łódź, Wólczańska 222, m. 17, od 1 do 3 ej po południu. 8765-3

A Angielskie siedło i akwarium sprzedam. Przejazd 67. — 6. 8756-1

A Łódzka, szalę, otomanę, stół, krzesła, różne drabiazgi wyprzedam. Piotrkowska 261, m. 4, front. 8616-1

A Meble różne maszynę, zegar, kieliszek sprzedam. Łanio. Piotrkowska 223-2. 8713-9

PIES doberman bronzowy trewowany do sprzedania. Orla 3, u stróża. 8700-2

Dom 3 piętrowy murowany do sprzedania. Krótka 9, u gospodarza. 8722-2

Psa łańcuchowego sprzedam. Kilińskiego 28. 8720-1

Do sprzedania 75 korcy wapna lasowanego i aparat fotograficzny. Łośna 32. 8704-1

Sklep sprzedam z powodu wyjazdu. Ul. Kilińskiego Nr. 169. 8705-2

Wzrosty dwumiesięczne do sprzedania. Aleksandrów, Rynek 15, właścicielka domu. 8711-2

Power za 2,000 mk. sprzedam. Orla 23, m. 23, od 6 do 7 wiecz. n w c. 8752-3

Sklep spożywczy do sprzedania. Szosa Pabjanicka 37. 8745-2

Pies wilczej rasy do sprzedania. Wólczańska 93, w sklepie. 8734-2

Sprzedam sklep, z gazowym oświetleniem. Wiadomość: Targowa 18, w jadalni. 8731-3

Power sprzedam 400 mk. i skrzypca. Piotrkowska 178, kryzys. 8698-5

Sklep kolonialno — spożywczy, doskonałym punkcie (na dający się na galanterję) z mieszkaniami i elektrycznym oświetleniem sprzedam. Wiadomość sklep kolonialny. Andrzej 9. 8712-1

Bryczki najnowszych fasonów, powozy, landa, karetka na żelaznych i gumowych kołach. Szory i homonta angielskie wozy różne i relwagi, bryki towarowe, różne kola sprzedam. Kilińskiego 28. 8700-1

Domy w cenie 400 — 55 tys, do sprzedania. Wiadomość u pośrednika. Dębnowska 53. Dybowski. 8735-2

Power do sprzedania w dobrym stanie. Zakątna 68, Nowicki. 8759-1

Sklep mały kupuje za 4 — 5,000 od 10 tys. mk. Oferty pod „Sklep” do miniej. pisma. n w 8699-2

Jest do sprzedania motor elektryczny siły 2-kon. Wiadomość: Piotrkowska 17, w słusarni. 8647-2

Meble nowe używane najtaniej. Piotrkowska 116, I piętro, front. 8724-2

Dom do sprzedania w dobrym punkcie. Zakątna 42-15 u pośrednika. 8692-4

Kto chce kupić lub sprzedać dom, wille, majątek ziemski i t p. niech się zgłosi do Biura Handlowego Taszyckiego. Piotrkowska 90. Rejestracja bezpłatnie. 8679-3

Domy do sprzedania, kupienia. Słowiańska 17-1. 8678-1

Pragnę kupić plac, morgę lub więcej, nie dalej 4-ech kilometrów od Łodzi. Oferty z oznaczeniem ceny adresować Łódź, Północna Nr. 16, zakład ślusarski. 8638-1

Sprzedam wołant kryty skórą mało używany, na obręczach żelaznych, cena 25,000. Kolaszki, S. Karasiński. 8695-1

Domy do sprzedania. Al. 1-go Maja 16, Weźniak. 8657-4

4 place do sprzedania przy Szosie Pabjanickiej. Wiadomość u Adelfa Königa; ulica Lisnera 24, trzeci przystanek tramwajowy na Szosie Pabjanickiej. s p n 8626-1

Fortepian używany sprzedam. Kilińskiego 77, od 2 — 3 i od 7. Wiadomość u stróża. s p n 8638-1

Kruliki rasowe, Angera stare młode do sprzedania. ul. Rekińska 25. p n w 8676-2

Kupię plac większy poza miastem, możliwie blisko Helenowa, koło ul. Brzezińskiej lub przy ul. Spornej. Wiadomość Długa 67-9. p n 8660-1

Różne:

A.A.A. Taniej niż wszędzie! Resztki i odzyski różnych towarów lokciowych. Kilińskiego (Wiłzewska) 40, m. 10. Ważne dla wracających z Ukrainy i Rosji. Handlującym kooperatywom i spółkom reiniczym rabat. n w p 8384-1

A kuszerka Pipikowa, Piotrkowska 132, m. 14. Dla pań przy jezdnych lokal. 7929-1

A Rządca agronoma (sw. 8 9 15 lat z dużych majątków.) poleca biuro rekomendacyjne Ludwińskiej. Piotrkowska 109. 8699-3

A Biuralistkę (wyksz. 6 klas praktyka biurowa 2 lata), poleca biuro rekomendacyjne Ludwińskiej. Piotrkowska 109. 8707-4

A Francuskę inteligentną (świadectwa chlubne) poleca biuro Ludwińskiej. Piotrkowska 109. 8690-5

A Nauczycielkę (z 8 klas, wykształconą, praktyką na pensjach lat 7) poleca zakładem naukowym biuro Ludwińskiej. Piotrkowska 109. p n w c s 8692-4

A kuszerka Nowakowska powróciła, przyjmuje od 9-12 i 3-6. Dzielna 34. 8705-9

Kopyta (formy) szewkis 75 marek, prawidła 510 marek. Sienkiewicza 25. n s 8549-1

Powozy na gumowych kołach i żelaznych, karetka 4 osobowa, bryczki najnowszych fasonów solidnego wykonania do sprzedania. Cegielińska 62. n 8240-3

Rzemieślnicze Tow. Pożyczkowe — Oszczędnościowe, Sienkiewicza 40, wydaje pożyczki swym członkom, przyjmuje wkłady na oszczędności. Biuro czynne od 9 do 2, wtorki, czwartki i soboty od 5 do 7 wiecz. n 8114-2

Obiady prywatne! Juljusza 28, także przyjmę na mieszkanie panów. 8721-2

Potrzebni zdolni czeladzie-szewcy. Aleksandrów pod Łodzią Ul. Kościelna 394, skład obuwni. 8727-1

Pokój do wynajęcia przy rodzinie. Benedykta 57, m. 3. 8719-1

Elegancki umeblowany pokój z osobnym wejściem poszukuję Zgłoszenia pod „Pokój” przyjmuje „Rozwój”. 8725-2

Potrzebna zdolna biuralistka obeznana z prowadzeniem ksiąg do kantoru restauracji „Louvre”. Oferty własnoręcznie składać w administracji „Rozwoju” pod „Louvre”. 8698-2

Posady kasjerki lub ekspedjentki poszukuje inteligentna panna. Mogę złożyć kaucję. Łaskawe zgłoszenia pod „Wytrwała praca” do Rozwoju. 8698-1

Młynarza poszukuje się jako współpracownika. Wiadomość od 12 — 3 p. p. Szkolna 35, m. 10. 8681-1

Ubrania męskie od 1250 marek dziecięce od 200, półka chłopięce i panięskie od 425, ubrania ze sztucznej tkaniny 6), obuwie kurtki, spodnie koszule, kalosony towary lokciowe najtaniej poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44, 1sze piętro, front. 8658-7

Przybłąkała się świnka; może odebrać prawa właściciela za zwrotem kosztów u Stanisława Gniłki w Helenówku, przystanek Łódzkiej Kolejek Dojazdowych. 8732-3

Sklep duży odnajmę na mieszkanie. Zielona 14, m. 1. 8733-1

Potrzebny chłopiec inteligentny do podawania gościom na procent. Cukiernia, Złotarska 24. 8733-1

Potrzebni chłopcy do fabryki maszyn, do terminu. Zakątna 81. 8745-1

Potrzebna zaraz zdolna pracznia do pralni. Południowa 39, Felsz. 8744-3

Do odstąpienia sklep, wraz z mieszkaniem. Koziny, ul. Polna 12. Wiadomość od godz 3 — 6 pop. 8746-1

Nadrabianie pończoch, podszewanie stopek przyjmuję. Piotrkowska 185, pracownia pończoch. n w c 8757-3

Jadąc do Poznania skradziono mi portfel w którym znajdował się wykaz osobisty, na imię Stefana Marczewskiego, wydany w Głównie pod Poznaniem. 8750-3

Samodzielną ochroniarza w cho wawczyrli z odpowiednimi kwalifikacjami i praktyką na stanowisku, pragnie zmienić posadę od 1-go września. Zgłoszenia proszę nadsyłać do red. „Rozwoju” dla wychowawczyul. 8748-3

Przyjmę na mieszkanie kilka osób. Kilińskiego 90, m. 19, prawa str. wejście III p. 8762-1

Zagubione dokumenty

Szyndel Emilia zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Kątna 32. 8725-3

Zwadziński Julian zgubił paszport rosyjski wydany w Łodzi. ul. Radwańska 35. 8757-3

Pisk Anna zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łomży. Przejazd 86. 8698-1

Panieszka Ewa zagubiła paszport niemiecki wyd. w gm. Brody. Andrzej 42. 8685-1

Można kowalemu Franciszkowi w syn Kazimierza, skradzione asygnatę na 2000 mk. w lipcu r. b. długoterminowej wyd. w gm. Górki, paszport uciek w. w Cwojnach rosyjski z gm. Górki. Ostrzegają się przed kupcem. 8690-1

Leskiewicz Karol zagubił paszport tym. wyd. w Łodzi, kartę zarejestrowania. 8377-1

Lejzerowicz Paula zagubiła paszport niem. wyd. w Zdunskiej Woli. Konstantynowska 77. 8706-2

Leonard Przybłęcki zamieszkały przy ul. Łuży 49, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 8716-2

Siermer Emilia zagubiła paszport niem. wydany w Łodzi. 8708-2

Lansau cie an zagubił kartę węglową. Złotarska 74. 8737-1

Moszkowicz H. na zagubiła kartę węglową. Złotarska 74. 8739-1

Krupiński Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Aleksandrowska 23. 8741-3

Krupiński Franciszek zagubił kartę węglową, legitymację chlebową na 4 osoby. Al. Aleksandrowska 52. 8741-1

Herzog Julian zagubił kartę rejestracyjną wydaną w Łodzi. 8742-1